Preceptum Secundum

L tum et factus est mobilis. Tunc dixit rex. Sancte Martine tu es bonus auxiliator sed carus mercator. Legitur in legēda sancti Nicolai: quod nobilis quidam rogauit beatum Nicolai: ut sibi filium a domino impetraret: promittens se filium ad ecclesiam eius duciturum: et cyphum aureum ei oblaturum. Filius natus est et ad etatem perducitur et cyphus fieri iubetur. Qui dum ei valde placeret: suis aptauit versus: et alium eum valentem fieri precepit. Nauigantibus itaque ad ecclesiam sancti Nicolai iubet pater filio: ut in illo cypho quem primo sibi fecerat: aquam sibi afferret. Puer autem cum vellet haurire aquam: cum cypho in mari cecidit et statim disparuit. Pater amareflens: nihilominus votum perfecit. Veniens ergo ante altare sancti Nicolai cum obtulisset secundum cyphum tanquam proletem cecidit de altari. Cum autem eum eleuasset et super altare iterum posuisset: rursus de altari longius proiecitus est. Eleuatus eum super altare tertio: adhuc longius proiecitus est. Mirantibus omnibus ad tam grande spectaculum ecce puer sanus et incolumis venit primum cyphum in manibus portans: et coram omnibus narrauit quod quando in mari cecidit: statim beatus Nico. affuit: et eum illesum seruauit. post letus ex hoc effectus amicos cyphos obtulit. Quartum documentum: quod votum quod ordinate fit sit meritum: tamen factum inordinate aut in casu aliquo non est obligatorium. Probat: quod primo non obligat si quis uouerit aliquid impossibile. Quia est regula iuris li. vi. quod ad impossibile nemo obligatur. Secundo si uouet propter metum quod cadit in constantem virum. ut extra de his que vi me. cau. fi. ca. ad audientiam. ubi dicitur. quod pro que vi metus causa fiunt carere debent robore firmitatis etc. Ibidem in ca. platū. allegatur casus. quod quidam nobilis cum uxore suspecta haberet: milites sui ex eius precepto eam ad quandam siluam ducetes euaginato gladio occidere voluerunt. Sed tandem pietate ducti sub tali conditione ei pepercunt quod in monasterio habitum suscipiet monachalem. Tandem sublato de medio viro mulier predicta de monasterio exiens alium martirium accepit. Respondit papa ibidem dicitur. Si legitime probatum fuerit non timore mortis dicentem mulierem religionem intrasse. Hinc quod

fecit postmodum habuisse ratum ipsa debet ad monasterium redire. Ergo a contrario si timore mortis fecit poterit exire. Tertio non ligat votum quod quis facit quando est amens vel furiosus aut dormiens: quod tales nec dissentire nec consentire possunt. Idem in infirmitate et extra se positus si uouerit non tenet: nisi post compos consentiat extra de reg. iu. c. si tenor. et xvij. q. ij. 2. salda. Quarto quis uouet aliquid malum sic in dei crudele votum fecerit accedentes ad principes sacerdotum et dicentes. Deuotione deuouimus nihil nos gustaturos donec occidam paulum Alet. xxij. Tale votum nemo debet implere. utz. xxij. q. iij. ca. In malis promissis rescinde fides: in turpi voto muta decretum. Dicit Eusebius in chronica sua de origine longobardorum quod quidam rex eorum alboyn nomine intravit italiam: et obseque ty cinensem ciuitatem (quod nunc papia dicitur) per tres annos. Quibus tractatis post aliquantos menses tradita est in manus eius ciuitas. Qui cum introisset portam quam dicitur sancti Iohannis. equus super quem sedebat fixit se in medio porte. Quod cum ille tenderet calcariibus et omnes qui circumstantes cederent verberibus omnino moueri non potuit equus. Tunc unus ex longobardis dixit ad regem. Memeto domine rex quid uouisti: et frange tam durum votum et ingredieris ciuitatem fere enim christianus populus est in hac ciuitate uouerat enim alboyn antea quod uniuersum populum occidere gladio quod se tradere nollet ei. Quod votum cum dirupit: equus se continuo mouit: et sic ciuitatem intravit. Quinto quando est stultum sic votum incepte Iud. xi. quod uouerat si procuteret filios amon: quod primo sibi occurreret deo uellet offerre. Quo reuertente occurrit sibi uenica filia sua. Quod votum fuit stultum: quod homo non est animal immolatiuum. Et si occurrisset sibi canis nunquam immolatus. Sic etiam uouet multe mulieres quod nolunt balneare feria quinta propter uentum. Tale est etiam votum quod rudis qui uouet ieiunium triuuium aut quatuor dierum sine omni comestione. De quibus habet exemplum in uitalpa. de duobus quod per uastam heremum icedentes uouest se nullam escam sumere nisi quam sibi diuinitus missa esset. Lumen per solitudinem oberrassent nimia fame defecti cuidam genti ferocissime occurrunt: quos ad occidendum hostes non preda sed solum metus feritas mouet. Qui panes ipsius

A obtulerunt: vn^o ex his subueniente discretione
 velut a dño sibi oblatos cum gaudio ⁊ gra
 rüactiõe suscepit. Ali^o ho recusans cibum
 tanq̃ ab hoie ⁊ non a deo sibi oblatum fa
 mis defectiõe cõsumpt^o est. Sexto cum q̃s
 vouet aliqd sub cõditiõe non tenet exequi
 votũ nisi itãte cõditiõe ⁊ die determinato.
Uñ fm Raymūdũ. si conditio defecerit vo
 tũ nõ obligat. xxxij. q. viij. nõ solũ. extra de
 cõdi. appo. c. verũ. Hoc intelligas vbi to
 ta obligatio ponit in euẽtu cõditiõis aliter
 si fuerit concausa tenet implere. Septimo
 cũ mai^o votũ impedit minus: vtz qz p̃ ingrel
 sum religiõis om̃e aliud votũ soluit. vtz de
 vo. ⁊ vo. re. c. scripture. vtz supra. Octauo
 qñ dispensatum est in voto. extra de vo. ⁊
 vo. re. c. magne. vbi dñ. Cum igitur in lege
 veteri in qua non min^o p̃ceptũ dñi obligat
 q̃ votũ hodie in ecclia. In qua dño mada
 ban^o offerri qdam que dño redderẽtur: vt
 primogenita leuitaz: qdam redimerentur
 vt aliaz tribuũ: qdam cõmutarent i aliud
 vt sicut p̃mogenitum asini qd oue cõmuta
 bant: ex hoc attendentes q̃ votũ cõmutari
 possit in opus aliud pietatis. Dicit Ray
 mūd^o q̃ ad voti cõmutatiõem duo requirũt
 scz cã ⁊ superior^o auctoritas. Cã. si voues sit
 senex debilis vel infirm^o vel si redemptio
 ⁊ cõmutatio melior videat^o ⁊ mag^o deo ac
 cepta q̃ pegrinatio ⁊ abstinẽtia. Conside
 randũ est etiã vtrũ vouẽtes hẽant cãm re
 dimendi p̃petuam vel tẽporalem: ⁊ sic idul
 geatur dilatio vel redẽptio. Extra eo. c. q̃
 sup̃ his. Scõda auẽtas ē q̃ nemini lz auẽte
 pp̃ta redimere vel cõmutare vota: sed de
 bet fieri auẽte ep̃i. Extra eo. c. v. In votis
 vero religionis cõtinentie ⁊ obediẽtie pa
 pa nõ p̃t dispensare. vtz de statu mona. c.
 cũ ad monasteriũ. dicunt tñ alij opposituz
 q̃ p̃t dispensare. Item solus papa dispen
 sat in voto terre sc̃te: in voto peregrinatio
 nis ap̃toz petri ⁊ pauli: ⁊ in voto sc̃i Ja
 cobi. **Homo** qñ accidit impotentia: vt si
 diues vouit edificare eccliam ⁊ si depau
 perat nõ obligat. Sed qd ē de illis qui vo
 uent aut p̃mittũt suis cõfessorib^o aliq̃ pec
 cata que fecerũt ⁊ cõfitem^o amplius nolle
 p̃petrare. De hoc etiã h̃t exm̃ in lib. apum
 qd illi eidẽ contigit qui libriũ illũ cõposuit.

Quod qdã diues semel p̃stebat qdã hor
 rendũ pctm̃ ⁊ nõ semel sz sepi^o illud pctm̃
 cõfessus fuit. Tandem extorsit ab eodẽ p̃
 missum q̃ nollet eũ absolueret nisi prius p̃
 mitteret: q̃ deinceps vellet desistere a sa
 li peccato: ⁊ sic absoluit eũ. Sequẽti anno
 reuersus fuit cũ eodem pctõ. Tunc eũ mi
 sit ad episcopũ: asserẽs q̃ nollet se deiceps
 intrmittere: tñ motus precib^o suis ⁊ alio
 rum eũ absoluit accepta cautiõe de recidi
 uatione. Ille idem feria tertia pasche reci
 diuauit in idẽ pctm̃ minime curã de pro
 missione. **Ador** ignis cecidit de celo: ⁊ euz
 totaliter cõbussit ⁊ extinxit: ⁊ sic dñatus
 est. **Quintũ** documentum. Maioris me
 riti est bonũ opus vouere: q̃ illud sine vo
 to exercere. Illud probat. s. Tho. ij. ij. q.
 lxxvij. arg. vj. per tres rones. Primo ille
 actus qui est a p̃fectioni p̃tute est nobilioz:
 sed vouere act^o latrue est: ergo est nobilioz.
 Sũt q̃ nobiliores illi act^o. s. ieiunare ⁊ con
 tinere si sũt ex voto: qz sic p̃tinent ad diu
 nũ cultũ: qñ qdam dei sacrificia. Scõdo: q̃a
 p̃ votũ immobilit̃ volũtas firmat in bonũ.
 Facere aut̃ ex volũtate aliqd firmata i bo
 nũ p̃tinet ad p̃fectiõem virtutis: vt patet p̃
 phm̃ in. ij. ethl. sicut etiam peccare mente
 obstinata aggrauat pctm̃. Tercio q̃a ille q̃
 vouet aliquid ⁊ facit plus se deo subijcit q̃
 ille qui solum facit. Subijcit em̃ se deo non
 solũ q̃tũ ad actum: sed etiã q̃tũ ad p̃tãtem
 qz decetero nõ p̃t aliud facere. Sicut pl^o
 daret hoĩ q̃ daret ei arborẽ cũ fructibus q̃
 si daret ei fructũ tñ. vt dicit Ansel. in lib.
 de similitudinib^o. Sequit^o ex hoc p̃mo: q̃
 virgines claustrales sunt maioris meriti q̃
 seculares: qz ille p̃petuo se ad cultuz latrue
 dedicauerũt: alie ho nõ. Scõdo sequit^o q̃ si
 cut i p̃tinẽdo mag^o merent^o sic in transgre
 diendo magis peccãt ⁊ demerent^o: qz de il
 la dñ. i. ad Corin. vij. Si nupserit virgo nõ
 peccat. De ista dicit. xvij. q. i. Vouentibus
 deo virginitatẽ non solũ nubere: sed etiam
 velle damnabile est. **Ad** autẽ talis trans
 gressio voti displicet deo. ptz Gen. vj. Ad
 dẽtes filij dei filias hoĩm q̃ essent pulchre
 acceperunt sibi vxores ex oĩbus quas ele
 gerant. Nota si illud peccatũ tñ displicuit
 deo: qz filij seth qui fuerunt filij dei accepe

Preceptum Secundum

Erant filios cayn: vt tor⁹ mund⁹ ppter hoc perijt: q̄tū displicet deo qñ persone seculares se miscent cū spiritualibus. ⁊ econtra. **N**on assumes nomen dei inuani.

Decimi quarti q̄ peccant contra istud preceptum sunt qui murmurant cōtra deuz. Et est murmur querela cū impatiētia ī his q̄ deberet homo facere ferre vel sustinere patienter: contra quos dī Sap. i. Custodite vos a murmuratiōe que nihil pdest. Et. i. ad Cor. x. Neq̄ murmurauerit sicut q̄dam ex ip̄is murmurauerūt ⁊ perierūt ab exterminatore. Et Au. xiiij. dī. Alq̄q̄ hec multitudo pessima murmurat cōtra me. Dixit dñs ad Moysen ⁊ aaron. Dic ergo eis: in solitudine hac iacebunt corpora v̄sa oēs q̄ murmurati estis: ⁊ supra hoc nō intrabitis ī terrā super quam leuauī manū meam p̄ter Laleph ⁊ Josue Et propter istū peccatū misit dñs ignitos serpentes in pplm. Jō dicit b. Augusti. in sermone de murmure. Neq̄ murmuraueritis sicut quidam ex ip̄is murmurauerūt ⁊ a serpentib⁹ perierunt. Quare a serpentibus: quia serpens venenosus est: ⁊ om̄is qui murmurat venenum diaboli in lingua portat. Primo quidam murmurant eo q̄ s̄m merita hoīm non tribuit p̄speritatem ⁊ aduersitatē in vita p̄nti. Et hec est etiā antiqua querela gentiliū ⁊ p̄hoꝝ ppter quā dixerūt plurimi mundū istū nō regi a deo sed a casu: iuxta illud Anticlaudianī ī principio. Sepe mihi dubia traxit snia mentē. Curarent ne superi terrā: aut null⁹ inesset rector. Et incerto fluerent mortalia casu. Et idem dicit Boe. li. i. De cōsolatione metro q̄nto dicens. Stelliferi cōditor orbis ⁊ c. Sequitur ibidem. Omnia certo fine gubernas: hoīm solos respicis actus. Adherito rector cohibere mō. Nam cur tanta lubrica versat fortuna vices premit insontes debita sceleri noxia pena. Et peruersi resident celso mores solio sanctaq̄ calcāt. In iusta vice colla nocentes latet obscuris cōdita virtus ⁊ c. De hoc etiam leguntur prophete murmurasse: tñ nō murmurauerūt: sed poti⁹ admirātes exclamauerūt. Quare impij sunt sublimati confortatiq̄ diuitijs. Job. xxi. ⁊ Isiere. xij. dī. Quare via

maloz p̄sperat: ⁊ bene est omnib⁹ qui p̄uaricant ⁊ iniq̄ agunt. Et ps̄. ait. Alq̄quo dñe vsq̄ q̄ pctōres gl̄iabuntur. Bñr q̄ flagella ⁊ infortunia valent ad multa: q̄ permittit de⁹ bonos flagellari propter multa: q̄ flagelluz ⁊ infortuniū s̄m Aug. sup ps̄. gl̄ificat creatorē: cōpellit nobilitatem: erudit ignorantē: custodit virtutē: protegit infirmitatē: excitat torporē: humiliat supbiētem: purgat penitentē: coronat vincētē. Hec Aug. Sunt igitur flagella patienter toleranda: quia sunt.